
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 7Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

5909738/1 ocupante do cargo de PERÍTO MÉDICO, lo tada na 
COORDENADORIA DE PERÍCIA MÉDICA - SEAD, no período de 
22 de Agosto de 2016 a 20 de Setembro de 2016, referente 
ao período aquisitivo de 25 de Novembro de 2014 a 24 de 
Novembro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 08 DE 
AGOSTO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo 995612

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 300/2016 - DAF/SEAD, DE 05 DE AGOSTO 
DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014, 
e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº2016/304066
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 276/2016-DAF/SEAD de 20.07.2016, 
publicado no DOE nº. 33.174 de 21.07.2016, o servidor GERALDO 
GOBITSCH NETO, Id. Funcional nº. 28070/1, ocupante do cargo 
de Técnico D.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de AGOSTO 
DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 995594

ERRATA DA PORTARIA Nº 288/2016 DE 27 DE JULHO DE 
2016, PUBLICADA NO DOE Nº 33.180 DE 29 DE JULHO DE 
2016.
ONDE SE LÊ: 01 DE AGOSTO DE 2016 A 30 DE AGOSTO DE 
2016
LEIA-SE: 03 DE AGOSTO A 01 DE SETEMBRO DE 2016.

Protocolo 995618

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 281 de 09 de agosto de 2016
CONCEDER, a servidora REGIANE DO SOCORRO ATAYDE PEREIRA 
QUADROS, matrícula Nº 57232114/1, Assistente Administrativo, 
lotada na DAS/Gerência de Cadsatro, de acordo com o Art. 98 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao 1º triênio, 2010/2013, para usufruto no período 
de 03/08 a 01/09/2016, devendo retornar ao serviço no dia 
02/09/2016.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
agosto de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro              

Protocolo 995851

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 282 de 09 de agosto de 2016
DESIGNAR, a servidora IVANEIDE CUNHA DE MELO matrícula 
nº 2009781/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 

lotada na DAF/COGP, para responder pela Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, Código GEP-DAS-011.3, por 
ocasião das férias do titular, no período de 16/08 a 14/09/2016.        
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de agosto 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 995847

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº33186, DIA 
08/08/2016-PROTOCOLO 994283.
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 11/03/2016
LEIA-SE:       Data da Assinatura: 05/08/2016
ONDE SE LÊ: ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8242
LEIA-SE        ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338
CONTRATADA: APOLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 995547

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 03/08/2016.
Vigência: 03/08/2016 A 03/08/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   022
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: RANGEL E GONÇALVES (HOSPITAL STA. ANGÉLICA).
CNPJ nº. 04.717.047/0001-21.  
Endereço: na Av. Brasília, Nº. 220, Bairro: Bela Vista, 
CEP:68.457-010, no Município de Tucuruí/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo 995605

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 797, DE 27 DE JUNHO  DE 2016.
Proc. nº. 2014/105414
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado ( a ): ADILSON SANTOS SILVA
Matricula nº. 5201608/1
Posto ou Graduação: CABO  PM
Valor dos Proventos: R$ 4.830,69
Lotação: 19º BPM  (Paragominas)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 794, DE 27 DE JUNHO DE 2016.
Proc. nº. 2014/47528
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 

do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado ( a ): ANTÔNIO GOMES DA CRUZ
Matricula nº. 5131065/1
Posto ou Graduação: CABO  PM
Valor dos Proventos: R$ 4.997,50
Lotação: 6º BPM  (Ananindeua)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 828, DE 01 DE AGOSTO DE 2016.
Proc. nº. 2015/132726
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado ( a ): EDUARDO LUIS DICKENS CUSTÓDIO 
SOUSA
Matricula nº. 5696798/1
Posto ou Graduação: CABO  PM
Valor dos Proventos: R$ 4.705,59
Lotação: 1º BPM  (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 804, DE 01 DE AGOSTO  DE 2016.
Proc. nº. 2015/442694
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado ( a ): EZEQUIAS GALVÃO ARAGÃO
Matricula nº. 5781450/1
Posto ou Graduação: CABO  PM
Valor dos Proventos: R$ 4.783,78
Lotação: 18º BPM  (Monte Alegre)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
PORTARIA N° 840  DE 07 DE JULHO  DE 2016.
Proc. nº. 2014/41995
Fundamentação: de acordo com o art. 106, inciso II e art. 108, 
inciso V, da Lei n° 5.251/1985 e V. Acórdão n°. 16.034/1988; 
art. 110, §1° e § 2º, alínea “c”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
art. 1° da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, inciso IV, alínea 
“d”, do Decreto nº. 2940/1983; art. 1º, inciso I, alínea “h”, 
do Decreto nº. 4490/1986; art. 1º, inciso I, do Decreto nº. 
3266/1984; art. 1º, categoria “C” do Decreto nº. 1461/1981 c/c 
Portaria nº001/99 - DRH/3; art. 1º, do Decreto nº. 2696/1983; 
art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº. 5231/1985; art. 1º, inciso III, do 
Decreto 4439/86; art. 99, § 5º da Lei nº. 4491/73.
Concessão de Reforma “Ex-Off ício”
Interessado ( a ): VAGNER COSTA DA SILVA
Matricula nº. 5699819/1
Posto ou Graduação: CABO  PM
Valor dos Proventos: R$ 3.971,52
Lotação: BPOP PM  (Santa Izabel)
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo 995733
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


